
ZAJÍMAVOSTI 
8  l é t a j íc ! a u t o m o b il y

P. M.
1 1  PLASTIKOVÉ KOUZLO

NEWSWEEK
1 2  ZAKÁZANÉ OVOCE 

MUY INTERESANTE
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 
25 NÁVRAT К PŘÍRODĚ 

P. M.
25 LA SCALA V NOVÉM 

LE FIGARO MAGAZINE
29 VE ZNAMENÍ JEDLE 

A JILMU
FOCUS; PANORAMA

32 PADĚLEK POD STROMEČEK
PANORAMA

48 NEJRYCHLEJŠÍ TOALETA 
POPULAR SCIENCE

50 MEZI MASAJI 
Robert Mikoláš

51 OTAZNÍKY KOLEM 
ZARKÁVÍHO
Jiří Hošek

SVĚT A LIDÉ
11  SLUNCE TAM OPĚT VYCHÁZÍ

NEWSWEEK
1 4  VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 

ALEXANDER VON 
HUMBOLDT 
MUY INTERESANTE 

46 ČAJ JMÉNEM DARJEELING 
LE FIGARO MAGAZINE 

52 ROPA V KASPICKÉM MOŘI 
MUY INTERESANTE

VĚDA A TECHNIKA 
1 8 VYHYNOU MUŽI?

SCIENCE & VIE
26 VIRTUÁLNÍ TVÁŘE

DISCOVER
49 KYBERNETICKÝ DETEKTIV

NEW SCIENTIST
49 TELEFON, KTERÝ VÁS ZNÁ

NEW SCIENTIST

■ H  UNESCO
22 JESKYNĚ TISÍCŮ BUDDHŮ

SCIENCES ET AVENIR

PŘÍRODA
30 NA POKRAJI VYHYNUTÍ 

-  ČÁST PRVNÍ: IRBIS
MUY INTERESANTE; TIME

ARCHEOLOGIE 
36 ÖTZI -  PRAVĚKÝ MUŽ 

Z LEDOVCE
P. M.

(4 ) CHARISMA
Co je to charisma a kdo je má? Kdo 
jsou charismatické osobnosti? Je to 
věc genů, příležitostí či pečlivého 
nácviku?
Podle jedné definice je charisma 
určitou kvalitou individuální 
osobnosti, která ji odlišuje od 
ostatních lidí. Darem bohů, něčím, 
co člověk dostane do vínku.

(8)
LÉTAJÍCÍ AUTOMOBILY
Nekonečné kolony před 
křižovatkami a zdlouhavé 
pojíždění po přeplněných 
dálnicích. Noční můra řidičů. 
Řešení je údajně nablízku. Bude 
jím létající automobil. Na jeho 
vývoji pracuje kosmická agentura 
NASA a letecký výrobce Boeing. 
Jedním z hlavních předpokladů 
hromadného provozu létajících 
automobilů budou počítačově 
řízené automatické systémy.
Pro pohyb z místa na místo 
bude stačit, když nastoupíme 
a vyťukáme žádaný cíl na 
klávesnici palubního počítače.

ZDRAVÍ
40 POSLEDNÍ TRIP

FOCUS

KULTURA
42 MUZEUM 21. STOLETÍ

LE FIGARO MAGAZINE

■ ■ ■  SPORT
56 STŘETY, NÁRAZY, HLAVIČKY

DISCOVER

PSYCHOLOGIE 
4 CHARISMA

FOCUS
34 JAK ZLOMIT ČLOVĚKA

NEW SCIENTIST 
58 UDĚLEJTE SI TEST

UMÍTE HOSPODAŘIT 
S ČASEM?

ZAKÁZANÉ OVOCE
Když ovoce, tak jablko. Už 
od starověku je považováno 
za nejdůležitější ovoce.
Je symbolem ráje a hříchu, 
ale také krásy, svěžesti 
a zdraví. Bylo to jablko, 
které dal Paris nejkrásnější 
bohyni. Navíc není důvod, 
aby mělo nálepku 
zakázaného ovoce.
Tuto symbolickou roli 
by měly mít fíky, kterými 
pravděpodobně Eva 
svedla Adama.



(3 0 ) IRBIS
Ke kriticky 
ohroženým šelmám 
patří nejen velké 
kočky, ale i menší 
kočkovité šelmy. 
Irbis, dříve nazývaný 
levhart sněžný, 
rys iberský a řada 
dalších. Irbis 
je typicky 
vysokohorskou 
šelmou. V Himálaji 
a v pohoří Karákóram 
se vyskytuje až do 
výšek 6000 metrů 
nad mořem. Ne 
nadarmo si vysloužil 
přezdívku 
fantom hor.

(2 2 ) JESKYNÍ TISÍCŮ BUDDHŮ
Bohatě zdobené jeskyně Mogao jsou posvátným skalním útvarem s patnáct 
století starou historií. Kvůli ojedinělé výzdobě se jim někdy říká Jeskyně 
tisíců buddhů. Toto významné buddhistické středisko vzniklo ve čtvrtém 
století na okraji pouště Takla-Makan. Kromě vytesaných buddhů tu byly 
uloženy dokumenty o lékařství, zemědělství, členění půdy, sčítání obyvatel 
i o životě klášterů.

(36 )

Ö T Z I-
PRAVÍKÝ MUŽ Z  LEDOVCE
Nález muže, který žil před pěti tisíci lety, 
vzrušil v roce 1991 celou světovou veřejnost. 
Poprvé se dostalo vědcům do rukou 
dokonale mumifikované tělo z tak 
vzdáleného historického období včetně 
kompletního oblečení a se souborem 
zachovaných nástrojů. Jejich podrobný 
výzkum pomohl rekonstruovat detaily ze 
života obyvatel Evropy na sklonku doby 
kamenné.

POSLEDNÍ TRII
Pacientům trpícím 
nevyléčitelnými 
nemocemi může 
pomoci nový lék, kt< 
zlepšuje fyzický 
i psychických stav. 
Základem je dávno 
známá halucinogeni 
látka psilocybin, kte 
se nachází v běžně 
rostoucích houbách 
lysohlávkách.

Г1Т1Г1

MEDIÁLNÍ
PARTNER


